<sup>61</sup> ALBERTO MAGNO : *De natura et origine animae*, 13.

“E se tu dici che è così che il cielo pensa attraverso il suo motore,<sup>62</sup> in questo modo assumi ciò che è più difficile per spiegare il più facile: è necessario infatti che attraverso l’intelletto umano perveniamo alla conoscenza degli intelletti superiori, non il contrario.”<sup>63</sup>

È soprattutto nelle *Quaestiones in librum de causis* che questa tendenza sembra trovare una sua definitiva conferma. Ancora una volta la natura dell’intelletto umano viene descritta e definita a partire da un confronto con la natura delle intelligenze:

“In hoc est differentia inter intellectum humanum et intellectum intelligentiarum, quod intellectus humanus a sui principio est sicut tabula nuda et formas sensibiles quodam ordine ministero virtutum sensibilium acquirit ita tamen quod eis numquam repletur; intellectus autem intelligentiae a principio formis intelligibilibus ad quas sua facultas se extendit repletur. Et ista diversitas participationis formarum invenitur in materia corporali: materia enim generabilium et corruptibilium corporalis numquam formis repletur, sed semper in ea aliqua potentia ad formam remanet; caelestium autem corporum materia a principio formis repleta ut sic in ea potentia nulla ad formam remaneat.”<sup>64</sup>

E nel passo immediatamente successivo, fondandosi sul principio espresso nel *De causis* secondo cui le intelligenze si differenzierebbero in funzione del grado di universalità di ciò che pensano, egli sembra accennare ad una sorta di *continuum* noetico che si estende tra l’intelletto umano e la prima causa (Dio), di cui le intelligenze sarebbero dei gradi intermedi:

“Et vult auctor quod intelligentiae in participatione huiusmodi formarum diversificantur eo quod intelligentiis superioribus sunt formae magis universales, in inferioribus autem minus universales, ad hoc innuens duas rationes. Quarum una est quia quanto aliqua altiora sunt in ordine entium tanto minus divisa sunt; intelligentiae ergo superiores minus divisa sunt formis intelligibilibus participantibus formas magis universales quam intelligentiae inferiores; unde materia corporalis et sensus cum inferiorem

<sup>62</sup> Cfr. AVERROES : *In De anima*, l. II, comm. 15, 154, 15–16; ANONIMO DI GIELE : *Quaestiones in Aristotelis libros I et II De anima*. In : GIELE, M. / VAN STEENBERGHEN, F. / BAZÁN, B. C. (éds.) : *Trois commentaires anonymes sur le traité De l’âme d’Aristote* (= *Philosophes Médiévaux* 11). Louvain/Paris : Publications universitaires/Béatrice-Nauwelaerts 1971, 76. La relazione tra intelligenza e corpo celeste è l’oggetto precipuo del *De substantia orbis*.

<sup>63</sup> TOMMASO D’AQUINO : *De unitate intellectus*, § 68.

<sup>64</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*. Edition critique de Antonio MARLASCA. Louvain/Paris, 1972, 142.

gradus teneant in ordine entium quam intellectus humanus formis et perfectionibus dividuntur individualiter multitudine sub eadem; intellectus autem humanus singulis speciebus singulas rerum naturas cognoscit. Causa autem prima latior in ordine rerum omnes perfectiones indivisibiliter continet. Quare verisimile est quod intelligentiis mediis inter intellectum humanum et causam primam in ordine naturae quae superiores sunt minus sunt divisae per species intelligibiles participantibus formas universales; inferiores autem per formas intelligibiles dividuntur eas universaliter minus participando. Et ad hoc etiam est alia ratio, quia intelligentia est agens per intellectum, et quanto superior est intelligentia tanto potentior est et in agendo ad plura se extendit; quare participant superiores intelligentie formis universalibus ut sic per intellectum operando ad plura se extendant.”<sup>65</sup>

La distinzione delle differenti intelligenze avviene in funzione della minore o maggiore partecipazione alla potenzialità. Quanto più basso è il grado nel *genere della natura intellettuale*<sup>66</sup> tanto maggiore sarà la partecipazione alla potenza. Nell’ordine dell’universo infatti ogni cosa tiene un grado inferiore quanto più accede alla natura corporea e mobile e alla natura della potenza distante dall’atto. Per questo Averroè ha affermato che il nostro intelletto nel genere della natura intellettuale è come la materia prima nel genere della natura sensibile.<sup>67</sup> “L’intelligenza nel genere della natura intellettuale non è assolutamente in atto, ma in qualche modo in potenza: altrimenti infatti non differirebbe dal primo principio.” Il primo principio cioè e le intelligenze appartengono al medesimo *genere* e differiscono per una maggiore o minore partecipazione al grado di potenza. “Il fatto che l’intelletto pensi altro da sé accade infatti solo a causa della sua potenzialità, per cui è capace di ricevere una forma pensabile diversa attraverso cui può accadergli

<sup>65</sup> Siger de Brabant: *Quaestiones super librum De causis*, q. 36, 143, lin. 35–48.

<sup>66</sup> La categoria di *genus intellectualis naturae* di probabile ascendenza averroista ma ripreso già dall’albertismo di Colonia, meriterebbe uno studio approfondito.

<sup>67</sup> Siger de Brabant: *Quaestiones super Librum De causis*, 162: “Non enim est hoc ex nobilitate intellectus quod corpori uniatur, et sic species intelligibiles ex rebus acquirat sed magis, eo quod inferiorem tenet gradus in genere intellectualis naturae magis accens ad naturam potentiae: unumquodque enim secundum quod magis accedit ad naturam corporalem et mobilem et naturam potentiae ab actu recedes, inferiorem tenet gradus in ordine universi; propter quod dicit Commentator in tertio de anima, quod intellectus noster in genere intellectualis nature est sicut materia prima in genere naturae sensibilis”.

di pensare.”<sup>68</sup> In questo senso, proprio perché in ogni intelligenza v'è qualcosa di pensabile che essa non pensa ancora (v'è cioè un pensiero che esiste solo in potenza), si dà una frattura tra l'essere (ciò che pensa attualmente) e il pensare (ciò che può pensare). Solo nel primo intelligente – nella prima causa – v'è una coincidenza assoluta tra il pensare e l'essere:<sup>69</sup> pensare è il suo stesso essere e ciò che pensa è la sua essenza. Proprio perché pensando non lascia nulla di non-pensato (non lascia irrealizzata alcuna potenza di pensare), il suo pensiero è assolutamente semplice e non ammette una qualche composizione, l'addizione di un pensiero a un altro pensiero che è stato.<sup>70</sup>

Ogni intelligenza, in quanto primo causato, riceve dalla causa prima non solo la natura pensante, ma anche la conoscibilità, il fatto cioè di poter essere pensata e conosciuta (*forma intelligibilitatis*). L'anima intellettuale umana invece, che è nell'ultimo ordine della natura intellettuale in potenza, non possiede alcuna forma pensabile e conoscibile per sé, non può cioè essere pensata come in atto, ma ha bisogno per esserlo di ricevere una qualche forma. Per questo si rapporta alle forme pensabili come la nuda materia si rapporta alle forme corporee.<sup>71</sup>

<sup>68</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum De causis*, 153 : “intelligentia enim in genere intellectualis naturae non est pure in actu sed aliquomodo in potentia, aliter enim non differet a primo principio. Intellectum autem aliquem intelligere aliud a se contingit ex potentialitate intellectus, propter quam natus est recipere speciem intelligibilem aliam per quam ei contingit ut intelligat”. Cfr. anche 148 : “in intelligendo non est diversitas intelligibilis ab intellectu nisi propter potentialem intelligentis naturam.”

<sup>69</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super librum De causis*, 145.

<sup>70</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super librum De causis*, 148 : “Nunc autem causa prima est pura actualitas et ideo intelligibile in ea penitus unicum est intelligenti naturae per omnimodam simplicitatem; est enim aliquid intelligibile in actu sine quo non est intelligens in actu. Et cum causae primae insit intelligere suum intelligere est sine potentia ad ipsum; tunc non oportebit in causa prima intelligentem naturam et intelligibilem uniri nisi per omnimodam simplicitatem.”

<sup>71</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super librum De causis*, 149 : “cum sit primum causatum causae primae simillima participat a causa prima superior existens in genere intellectualis naturae non tantum intelligentem naturam sed etiam formam intelligibilitatis propter quod essentiam suam per seipsam intelligit. Anima autem humana intellectiva, in infimo ordine intellectualis naturae in potentia est ad naturas intelligibiles nullam habens formam intelligibilem secundum se, comparata ad formas intelligibiles ut materia ad formas corporales, sicut dicit commentator tertio de anima; sicut enim materia in genere sensibilium est per seipsam non est aliquid in actu, sic et intellectus humanus per seipsum non habet formam intelligibilem essen-

Quest'idea di continuità noetica di cui le singole intelligenze costituiscono gradi diversi sarà ripresa in epoca più tarda; l'intelligenza umana verrà considerata come il grado meno intenso di un'unica *latitudo intelligentiarum*, un unico piano noetico che si estende dall'uomo a Dio. Vi accenna già Egidio Romano, nel suo *De intellectu possibili*:

“in ordine intelligibilium intellectus noster se habet quasi materia pura in genere entium et tenet gradum infimum, Deus autem est actus purus et tenem gradum supremum. Intelligentiae autem tenent locum medium ita quod non sunt potentia pura nec sunt actus purus.”<sup>72</sup>

E Paolo Veneto scriverà:

“secundum Commentatorem eodem comento quod opinandum est secundum aristotilem quod ultimus intellectivorum abstractorum in ordine est iste intellectus materialis. Actio enim eiusdem est diminuta ab actione illorum cum actio eius magis videatur passio quam actio. In tota ergo latitudine intelligentiarum intellectus possibilis tenet ultimum gradum sub quo aliam intelligentiam non contingit reperiri.”<sup>73</sup>

Ancora Girolamo Dandino scriverà a proposito della dottrina averroista che: “Humanus et divinus [scil. intellectus] velut duo extrema sunt, alter potestate totus, alter totus actu: inter utrumque medius intercedit reliquarum intelligentiarum intellectus, partim actus partim potestate.”<sup>74</sup>

Non è un caso se Alessandro Achillini, forse il più geniale tra gli averroisti del XV secolo ha cercato di applicare al problema della molteplicità delle intelligenze e degli intelletti il calcolo dei gradi che si era sviluppato ad Oxford. Se si considera la totalità delle intelligenze nel mondo si ha a che fare con una sola *latitudo*, con un'unità qualitativa sulla quale si pos-

tiam suam per essentiam suam non intelligens, eo quod essentia sua seipsam non habuit naturam intelligibilitatis sed tantum naturam intellectualitatis et ideo non intelligit essentiam suam nisi postquam intellexerit alia, et per speciem sicut dicit tertio De anima”. Cfr. anche 144: “intelligentia propinqua primo intellectui assimilatur ei non tantum participando ab eo naturam intellectualitatis sed et naturam intelligibilitatis. Propter quod cum in ipsa uniantur intellectus et intelligibile per seipsam sufficiens est ut actus sit intelligens. Intellectus autem humanus inferior in ordine intellectualis naturae non habet naturam intelligibilitatis nisi secundum quod intelligit alia ita quod per seipsum onn est intelligibilis.”

<sup>72</sup> AEGIDIUS ROMANUS : *De plurificatione intellectus possibilis*. Venetiis, f. 55v.